PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI GUAÇU-SP
GABIN•:l'I: no I'Il•:FF:ll'O

LEI COMPLEMENTAR N° 675. DE 18 OE MARCO DE 2005.

ALTERA OS ANEXOS 1 E li DA LEI Nº 2775, DE 16/07/1991 E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS,

FAÇO SABER que a Câmara Mun1c1pal aprovou e eu sanciono e
promulgo a seguinte LEI COMPLEMENTAR:

Art. 1º ficam extintas do Anexo 1 da Lei Municipal nº 2775, de
16/0711991, as categorias funcionais adiante relacionadas, que passam a integrar o Anexo VI 1 -
"Quadro em Extinção-. também da Lei nº 2775. de 16/07/1991, 110 caso de haver ocupa11te de
cargos/empregos destas categorias:

F N°5i~: ORDEM-,, DENOMINÀÇAO

1
--·· 19? . j Gu~rda Municipal lnsp_etor

___ j ~EFERENCIA_·:
N •

' 196 Subcomandan~~racion~_I _ - --~ci 1
-- __, '

§ 1°. Os cargos ou empregos de categoria funcional constante da
relação deste artigo, à medida em que se vagarem, serão extintos.

§ 2°. Os funcionàrios/servidores ocupantes de cargos/empregos das
categorias extintas poderão ser aproveitados em categorias funcio11ais equivalentes, ou na forma da
Lei

1 - ser cedidos para prestação de serviços a outros órgãos/cnlidades da
Administração Pública;

li - ser colocados em disponibilidade.

Art. 2º Ficam criados no Anexo li da Lei nº 2775, de 16/0711991, os
cargos em comissão, da seguinte categoria funcional, na seguinte conformidade:

Nº DE
ORDEM :

- 37 1

DENOMINAÇAO

Comar1::Jante
Operacional Adjunto

' ! __ _
··--·

j - ATRiBu1çóES.

I · AU-x1l:a o--·cbn1an da."'.-~
' Operac:onal liO exerc1c10 de

suas funções jun:c a Guarda
fll,t.:n1c1pal, respondendo !
diretamente pe:os turnos de '
trabalho de 12 X 36 horas --··. -·

Paràgrafo Único. Os cargos de Comandante Operacional Adjunto
somente serão ocupados por Guardas Municipais Classe Especial que possuírem. pelo rnenos,
Ensino Fundamental Completo e Carteira Nacional de Habilitação

Art. 3° Ficam alteradas as exigências de nível de escolaridade rnín1ma
para ingresso de servidores nas categorias funcio11Jis adiante elencadas. e suas atribuições,
conforme se especifica:

·1 ··oENOMl~·iAçÃO NovA EscoLARIDADE MlNIMA _ -----~ NOVAs AiR1sljiçoEs --1
Guarda MUn1ç~pal . 6;·ser~Cdo Ens1no-F~ndamental - - -"--oTrata-sc de 1orça :Je trabalho exclus1vamenle voltada para a

· 2• Classe v;ç1liinc1a dos pr6;:ir1os mun1c1pa1s e dos log:aoouros pUbhcos.
sendo ur.1form1zad.J e podendo u\1lizar de armamento
adequada a cr1tér10 do comando, compreendendo neste
serv.ço eletuar ronda com ob1et1vo de v;s'.or1ar cs locais sob
sua gu;;i:da para ver1f1car a normalidade e comun;cando
1med1atamente aos superiores as 1rreg•1:a~1dades observadas
que possar!l colocar em risco a segurança de pessoas ou

, patrimônio público: atender pessoas e ou tele~one pres1ando
· as 1nlormaçóes so:1c1\adas e o:Jtrcs :o.erv1:;os da 1nes:11a
1 natureza

~~-------:--~~·

Anotacao
lei complementar numero 675 de 2005

PREFEITURA MUNIC.IPAL DE MOGI GUAÇU-SP
GA IJ 1 N E·1·1i: llO t•REJ~'F:11·0

1 Guard~ ·Mwn1c1~l 1 E~s.1noFUnda.mcn1ai cornpletÔ e CNH
~"'Classe

-....-:- -- ·-·· . --- --- - . ·-·- . . -
Além dils atribuições do Guarda Municipal 2.11 Clas.s~. efetuar
patrulhamento preventivo por vias e l~raoou~o5 pübt.cos. a 1

•

pê ou mo1olizado, i;::aderã conduzir ... eiculos oric1a1s em se:'V1ço
, de pa1rultlamento, quando ordenadolaU:.orizadO por superior

Guarda M~~:~1pal 1--Yn&ino Méd10.Complt'to e CNH
1 Classe Especial

_ h:erãrqu1co; e auxiliar o Encarregado da VTR no ~ter~d1mcntoj
: a ocôrrênc1as ---- . - -- . .. .

1
Alêrn das atnbu1ções co Guardil M u n 1c1pal 1'" Clas~~. i:xerçe d

função de Encarregado da \fTR: efe1ua aoo:dagens de
· ... eiculos e pessoas suspe11as. e em e.as.o de detenção,
~ncam1nh2-os a delegar:ia cu d1str;to po~cial competente. '

. elabOta o Talão de Ocorrência; GUando em serviç.o na CenHJI
de Operaçào de Rádio (COR). atende as ct1arníldê;l.S

1

. te~e rórucas. transmitindo os as.sunlos a quem de a1re~o~

recebe as correspondênr;1as endereçadas ~ Corporaçi:lo.
1

enca:n1f',hando-as â Séere1aria: q:Jando em ~rv1çc na Sala dê
Arrnas. efetua o almair.ento e des.armi!mcnto dos Guardas

· t-.~.~r.1cipa is nas on1rada í! saída de se:v1ço efetua ma n ute:-içãn
· dos armarnen1os. munições e dctr:a1s equ1pa.T1erHos s.ob sua
. resiJOnsab1liaadc, comunicar.co ao Comaneo quando vcf1l1car
· danos em qualquer dos materiais, O;J outra ccor;ênc1a fora do

normal. rnanlem atualizados os ir'r'ros e pastas. de con:role de
, armamento e :T1.Jn.~óes. v1aruras e demais equipamentos e

~. ~--- ·----

Parágrafo Unico. Os atuals ocupantes de cargos ou ernpregos das
categorias funclonais acima, se possuírem escolaridade inferior ao 1ninimo exig[do a partir desta Lei
Complementar, não serão prejudicadas em seu d[reito adquirido de pern1anência no ex~rc[cio das
funções.

Art. 4° Ressalvadas as situações excepcionais que exijam decisão e
ação ímediatas, na ausência do Comandante Operacional ou de Comandante Operacional Adjunto. o
Guarda Municipal 2ª Classe subordinar-se-á ao Guarda Municipal 1 ª Classe. e o Guarda Munic,pal 1 :i
Classe ao Guarda Municipal Classe Especial.

Parágrafo Único. Nos casos em que trabalharem em con1unto
Guardas Municipais da mesma Classe. o Guarda Municlpal com menor tempo de serviç.o na função
subordlnar-se-á ao Gu.arda Municipal com malor tempo de serviço.

Art. 5° Esta Lei cornplementar entra em v~gor na data de sua
publicação. revogadas as disposições em contrario e onerando sua EJxecução à conta das dotações
próprias consignadas em orçamento.

Mogi Guaçu, 18 de Março de 2005. UAno 127º da Fundação do
Município, cm 09 de Abril de 1877".

JOSE AD
SEC. M~N~~
C7'' ... -

'

..

A SJLVA
NISTRAÇÀO

Encamínhada · publicação na data supra.

RODOLFO DE SOUZA FERREIRA JÚNIOR
CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO